
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 71Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA: 1332- DO DIA 13/12/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, ouvidos em audiência (Proc. 
622184/2019-Mem 2334/2019-CIAM BELEM)
SERVIDORA: LETICIA MAGALHAES BASTOS
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 6402854/ 1
SERVIDOR: JOAO ISRAEL BEZERRA DA COSTA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57224503/ 4
SERVIDOR: JOSE ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 3169227/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12/12/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 508288

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO; NOTA DE 
EMPENHO DE DESPESAS: 2019NE06884;

Dispensa de Licitação n° 11/19, PROCESSO 2019/518542-FASEPA.
Data de emissão: 09/12/2019; Funcional Programática: 08.243.1443.8393; 
Fonte: 0101; Nat. Desp.: 449052; Valor:
R$ 10.835,00 (dez mil, oitocentos e trinta e cinco reais); Contratada: BRS 
COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA, CNPJ: 07.041.480/0001-88, 
END: Passagem Nossa Senhora Aparecida, n° 164, Bairro: Castanheira, 
Belém/PA;
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) freezers;
Ordenador: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior /Presidente da Fa-
sepa

Protocolo: 508193
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 556/2019-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 13 de dezembro de 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA nº. 
005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, de 
21.01.2019 e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 084/2019-GPSG/SEJUDH, de 
12.12.2019,
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA n° 457/2019-GGP/SEJUDH de 30.10.2019, 
publicada no DOE n°. 34.025 de 01.11.2019, o servidor descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5918503/1 Elienai de Figueiredo Pinheiro 2019 02/12 a 31/12/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 508264

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 295/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
12 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias aos servidores deste 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

015 RAIMUNDO AZEVEDO CORREA
 1987/1990 02/01/2020 a 31/01/2020

283 WANIA CRISTINA DE AZEVEDO OLIVEIRA 2015/2018 02/01/2020 a 31/01/2020

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 12 de dezembro de 2019.
Cintya Simões/Presidente

Protocolo: 508358

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 288/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
06 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
Considerando a suspensão de férias do servidor por meio da PORTARIA 
de nº 264/2018, GAB/IMETROPARA, de 26/11/18, publicada no DOE de 
nº 33748.
RESOLVE:
Art. 1º– Formalizar a concessão de férias do servidor JOSÉ MARIA MON-
TEIRO MURIBECA, matrícula 019, ocupante do cargo de Metrologista, de 
14/01/19 à 31/01/19 (18 dias), referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14/01/19.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de dezembro de 2019.
Cintya Simões/Presidente/Imetropará

Protocolo: 508389

PORTARIA Nº 294/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
12 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
Considerando a suspensão de férias da servidora por meio da PORTARIA 
de nº 087/2019, GAB/IMETROPARA, de 12/03/19, publicada no DOE de 
nº 33824 e PORTARIA de nº 195/2019, GAB/IMETROPARA, de 28/08/19, 
publicada no DOE de nº 33965.
RESOLVE:
Art. 1º– Conceder o gozo residual de férias da servidora MANOELA MOR-
GADO MARTINS, matrícula 291, ocupante do cargo de Procuradora Autár-
quica, de 02/01/20 à 12/01/20 (11 dias), referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de dezembro de 2019.

Protocolo: 508341

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 051/2019-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, Jessyka Caroline Costa Quaresma, matrícula 
funcional n° 5935735, para responder pela Coordenadoria de Contratos do 
NEPMV, cumulativamente à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, sem ônus 
adicionais à Administração, pelo período de 16/12/2019 a 14/01/2019, em 
virtude de gozo de férias regulamentares do titular.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém, 12 de dezembro de 2019 - AYAMY DA COSTA MIGIYAMA (Diretora 
Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 508136


